UBND THỊ XÃ PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:      / PGDĐT
V/v triển khai công tác tổ chức phổ

cập bơi cho học sinh tiểu học (lớp 5)
và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn năm học 2024 - 2025

Phong Điền, ngày      tháng 2 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS trên địa bàn.

Thực hiện kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân
dân thị xã Phong Điền về việc tổ chức phổ cập bơi cho học sinh tiểu học (lớp 5)
và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm học 2024 - 2025;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề
nghị các trường tiểu học và trung học cơ sở triển khai các nội dung cụ thể sau:

1. Tổ chức phổ biến Kế hoạch nêu trên đến toàn thể giáo viên, nhân viên,
học sinh và cha mẹ học sinh đơn vị (đính kèm theo Công văn này).

2. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan
trọng của công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em; mục
đích, ý nghĩa của công tác phổ cập bơi cho học sinh; tổ chức họp phụ huynh,
huy động tối đa học sinh tham gia (học sinh chưa biết bơi); chủ động tạo điều
kiện sắp xếp, bố trí thời khóa biểu, công tác chuyên môn hợp lý không ảnh
hưởng đến việc giáo viên và học sinh khi tham gia phổ cập bơi;

3. Chỉ đạo chuyên môn 02 cấp học (TH&THCS) đưa nội dung dạy bơi vào
nội chương trình tự chọn của môn Giáo dục thể chất hằng năm và triển khai công
tác vận động học sinh tham gia phổ cập bơi theo kế hoạch.

4. Thành lập Ban quản lý phổ cập bơi đơn vị (gồm: Đại diện lãnh đạo nhà
trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh, giáo viên phụ trách và nhân viên y tế đơn
vị), phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; lập kế hoạch tổ chức đưa,
đón học sinh, thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn; các đơn vị có đưa
đón học sinh bằng phương tiện ô tô phải thực hiện nghiêm túc việc hợp đồng
đưa đón an toàn theo quy định.

5. Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tham mưu với
chính quyền địa phương huy động, kêu gọi kinh phí xã hội hóa cho học sinh đơn
vị (gồm: tự túc kinh phí đi lại, trang phục, nước uống… và kinh phí xã hội hoá
phổ cập bơi (có dự toán kèm theo kế hoạch)) và các công tác tổ chức khác.

6. Báo cáo thống kê, đăng ký phổ cập bơi (mẫu danh sách và cập nhật Link
gửi kèm) về Phòng GD&ĐT theo các mốc thời gian như sau:

- Các trường Tiểu học lập danh sách học sinh lớp 5, đăng ký phổ cập bơi
Đợt 1, gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 28/02/2025;

2

- Các trường Tiểu học, THCS lập danh sách học sinh thuộc diện hộ
nghèo, cận nghèo hoặc học sinh diện đặc biệt khó khăn (có phô tô sổ Hộ nghèo
giấy xác nhận địa phương) đăng ký tham gia học bơi miễn phí Đợt 02, gửi về
Phòng GD&ĐT trước ngày 30/4/2025.

7. Dự kiến thời gian tổ chức từ giữa cuối tháng 3/2025 và kết thúc vào giữa
tháng 7/2025 được chia làm 02 đợt như sau:

- Đợt 01: tổ chức từ tháng 3/2025 và kết thúc vào giữa tháng 5/2025. Dành
cho chương trình phổ cập bơi học sinh tiểu học lớp 5.

- Đợt 02: tổ chức đầu tháng 6/2025 và kết thúc giữa tháng 7/2025. Lớp
bơi miễn phí dành cho học sinh lớp 4, 5 và học sinh khối THCS có hoàn cảnh
đặc biệt khó khăn (sẽ có văn bản thông báo hướng dẫn cụ thể sau).

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Phòng
Giáo dục và Đào tạo thị xã (qua số điện thoại: 0912.405.059; Email:
khuongln.pdien@hue.edu.vn ) để trao đổi.

Trên đây là Thông báo triển khai công tác tổ chức phổ cập bơi cho học sinh
tiểu học (lớp 5) và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm học 2024 -
2025; đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS trên địa bàn
căn cứ triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT (để B/C);
- Ủy ban nhân dân thị xã (để B/C);
- UBND các xã, phường;
- Các trường TH, TH&THCS, THCS (để T/H);
- Website phòng;
- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Phúc

Link báo cáo:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1e5W3BwefHTwixnGVrYaJeSoumSfO
9AacXrZLDd-Vv_w/edit?usp=sharing

mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1e5W3BwefHTwixnGVrYaJeSoumSfO9AacXrZLDd-Vv_w/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1e5W3BwefHTwixnGVrYaJeSoumSfO9AacXrZLDd-Vv_w/edit?usp=sharing

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T11:02:41+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T11:02:47+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T11:02:54+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!